
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 121   del 29-12-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Stabilizzazione di personale in attuazione dell' art. 57 del D.L. n. 104 del

14. agosto 2020, convertito in legge n. 126/2020.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla
situazione di emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle
giunte comunali, di svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a
tale normativa la seduta in data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 101 del 6.11.2020 con la quale:

È stata prevista  per gli anni 2020-2021 la stabilizzazione di un Istruttore
Direttivo Tecnico, cat. D, ai sensi di quanto disposto dall’art. 57, comma 3, del
D.L. 104/2020, convertito in legge 126 del 13.10.2020, in quanto alla data del
16.7.2020 ha  maturato i  requisiti di cui all’art. 20, comma1, lettera c) del
decreto legislativo 75/2017 e ss.mm.ii;
È stato disposto di procedere all’assunzione del suddetto personale nei limiti del
finanziamento che sarà effettivamente assegnato all’Ente, a carico del Fondo di
cui al comma 3bis dell’articolo 57 della succitata legge a copertura dell’intera
durata del rapporto di lavoro;

VISTO l’art. 57, che ai seguenti commi testualmente recita:

comma 3 che “al  fine  di  assicurare  le  professionalità  necessarie alla
ricostruzione, a decorrere dal ((1° novembre 2020)), le regioni, gli enti
locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi nei crateri del sisma
del 2009, ((del sisma del 2012))  e  del  sisma  del  2016, ((nonché gli Enti
parco nazionali  autorizzati  alle  assunzioni  di personale a tempo
determinato ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  1, ultimo  periodo,  del
decreto-legge  17  ottobre   2016,   n.   189, convertito, con modificazioni,
dalla  legge  15  dicembre  2016,  n.229,)) in coerenza con il  piano
triennale  dei  fabbisogni  di  cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, possono assumere a tempo indeterminato, con le
procedure e  le  modalità'  di cui all'articolo 20 del decreto legislativo 25
maggio 2017 n. 75,  il  personale con rapporto di lavoro  a  tempo
determinato  in  servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione  e
presso  gli  enti locali dei predetti crateri;
comma 3-bis. Presso il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  e'
istituito, a decorrere dall'anno 2020, un fondo con dotazione pari  a 5
milioni di euro per l'anno 2020 e a 30  milioni  di  euro  annui  a decorrere
dall'anno  2021,  finalizzato  al  concorso   agli   oneri derivanti dalle
assunzioni a tempo indeterminato di cui al  comma  3. Al riparto, fra gli
enti di cui al comma 3, delle risorse  del  fondo i cui al periodo precedente
si provvede con decreto  del  Presidente del Consiglio dei ministri, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza unificata di cui  all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto
1997,  n.  281.  Il  riparto e' effettuato fra gli enti che entro trenta giorni
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto  presentano istanza alla Presidenza del Consiglio  dei  ministri  -
Dipartimento della funzione  pubblica,  comunicando  le  unità  di
personale  da assumere a tempo indeterminato e il relativo  costo,  in
proporzione agli oneri delle rispettive  assunzioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



comma 3-septies.  A  decorrere  dall'anno  2021  le  spese  di  personale
riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva alla data  di entrata in
vigore della legge di conversione  del  presente  decreto, finanziate
integralmente da risorse provenienti  da  altri  soggetti, espressamente
finalizzate a nuove assunzioni e previste  da  apposita normativa, e le
corrispondenti entrate  correnti  poste  a  copertura delle stesse non
rilevano ai fini della  verifica  del  rispetto  del valore soglia di cui ai
commi 1,  1-bis  e  2  dell'articolo  33  del decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per
il periodo in cui e' garantito il predetto finanziamento. In caso di
finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia non  rilevano
l'entrata  e  la  spesa  di personale per un importo corrispondente.

CONSIDERATO CHE:
come previsto al comma 3 del citato art. 57, gli enti ricompresi nel cratere
del sisma 2016 hanno la facoltà di  assumere a  tempo indeterminato, a
decorrere dal 1 novembre 2020, il personale  assunto ai sensi del D.L.
189/2016 convertito in L. 229/2016, in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 20 del D.Lgs. 75/2017;
che il fondo per concorrere agli oneri derivanti delle assunzioni è istituito
a partire dall’anno 2020;
che con nota prot. n. 15342 del 11.11.2020 questa amministrazione ha
provveduto a far istanza al Dipartimento della Funzione Pubblica per la
stabilizzazione del personale, comunicando il numero di unità di personale
da stabilizzare ed il relativo costo, al fine di concorrere nella ripartizione
delle risorse previste a finanziamento nel citato art. 57;

RICHIAMATO    il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP)
2020-2022 approvato con propria deliberazione n. 37 del 4.5.2020, nel rispetto
della normativa in materia nello stesso atto richiamata,  così come modificato ed
integrato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 101 del 6.11.2020 e n. 109 del
2.12.2020;

DATO ATTO CHE il Sindaco e la Giunta Comunale hanno manifestato di voler
procedere con la stabilizzazione, dal 15.1.2020, dell’unica dipendente con i
requisiti previsti dall’art. 20 D.Lgs. 75/201 e dall’art. 57 del D.L.104/2020
convertito in L. 126/2020, anticipando con le risorse di bilancio gli oneri
necessari all’assunzione in attesa dell’assegnazione delle risorse previste dall’art.
57, comma 3bis, D.L. 104/2020;

DATO ATTO CHE  questo Ente, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001,
così come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge di stabilità 2012),
ha effettuato la ricognizione annuale ai sensi dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 3 del
D. Lgs. n. 165/2001, dalla quale non risultano situazioni di eccedenza o di
soprannumero, giusta deliberazione della G.C. n.37 del 4.5.2020;

RICHIAMATI i succitati e trascritti commi 3, 3bis e 3 septies del D.L.
104/2020, convertito in legge 126 del 13.10.2020 e dato atto che l’assunzione di
personale a tempo indeterminato che il Comune di Castel di Lama vuole
effettuare rientra nelle suddette fattispecie ossia trattasi di stabilizzazione di
personale assunto a tempo determinato dal Comune di Castel di Lama e la cui

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



spesa, così come la relativa entrata corrente posta a copertura della stessa,
non rilevano ai fini della  verifica  del  rispetto  del valore soglia di cui ai 
commi 1,  1-bis  e  2  dell'articolo  33  del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito,  con  modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.  In particolare 
trattasi di spesa di personale a carico del fondo di cui al comma 3bis dell’articolo 
57, specificamente istituito per le stabilizzazioni di cui al comma 3 della 
disposizione “de qua” ; 

VISTI
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
l’art. 39, commi 1, 19 e 20 bis, della Legge 27/12/1997, n. 449 e successive
modifiche;
l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 4 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999 concernente il nuovo sistema di
classificazione del personale del comparto Regioni ed Autonomie locali, come
modificato dall’art. 12 del C.C.N.L. del 21/05/2018;
la L. 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1, comma 557 in materia di fissazione della
spesa per il personale;

DATO ATTO del rispetto della legge 12 marzo 1999, n. 68, sulla disciplina
generale delle assunzioni obbligatorie;

CONSIDERATO
che il Comune di Castel di Lama ha popolazione pari  a 8521 abitanti con
rapporto dipendenti/popolazione inferiore al limite stabilito dall’art. 263 c. 2
TUEL, come indicato nel D.M. 10/4/2017;
che l’amministrazione ha adottato il piano triennale delle azioni positive,
2018-2020, tendenti ad assicurare la rimozione di ostacoli che impediscono le pari
opportunità di lavoro tra uomini e donne ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 198/2006
con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della giunta n. 7 del
16.2.2018;
che l’ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica per il quinquennio
2012-2016;
che l’ente non versa in condizioni deficitarie strutturali e di dissesto così come da
deliberazione del C.C. n. 31 del 29.10.2020;
che è stato rispettato il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione,
rendiconti, bilancio consolidato e del termine di trenta giorni dalla loro
approvazione per l’invio alla BDAP, ai sensi dell’art. 9 c. 1 quinquies D.L. n.
113/2016;
che è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti;

DATO ATTO infine che la spesa relativa a quanto sopra, giusta attestazione del
Responsabile dell’Area Contabile può essere fronteggiata mediate imputazione agli
stanziamenti di cui ai capitoli 120 e seguenti del Bilancio  di previsione 2020-2022
annualità 2021 che presenta adeguata disponibilità e che sarà comunque oggetto di
rideterminazione dello stanziamento effettivamente necessario alle esigenze di spesa in
fase di predisposizione del bilancio per il triennio 2021-2023, in attesa del riparto dei
fondi di cui all’art. 57 del D.L. 104/2020 convertito in L. 126/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli della Responsabile
dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, e della Responsabile dell’Area Finanziaria in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e
147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs.
18/08/2000, n. 267;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si hanno per ripetute e trascritte1.
e alla luce del nuovo quadro normativo determinatosi con l’approvazione della
legge n. 126/2020, di conversione del DL n. 104 del 14 agosto 2020, di
procedere, con decorrenza 1.1.2021, alla stabilizzazione, prevista dall’art. 57,
comma 3, del D.L. 104/2020, convertito in legge 126 del 13.10.2020
dell’Istruttore direttivo tecnico cat. D1, Ing. Fabiola Ciotti che ha  maturato  i
requisiti di cui all’art. 20, comma1, lettera c) del decreto legislativo 75/2017 e
ss.mm.ii, in data 16.7.2020;

Di stabilire che l’assunzione del suddetto personale sarà effettuata anticipando2.
con le risorse del bilancio dell’ente, in attesa  del finanziamento che sarà
assegnato all’Ente stesso, a carico del Fondo di cui al comma 3bis dell’articolo
57 della succitata legge a copertura dell’intera durata del rapporto di lavoro;

Di dare atto che qualora i fondi assegnati all’ente non fossero sufficienti alla3.
copertura degli oneri necessari all’assunzione, la differenza sarà posta a carico
del bilancio dell’ente così indicato in premessa;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente,4.
nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle vigenti
disposizioni di legge.

Di dare mandato al Responsabile Area Amministrativa  di porre in essere quanto5.
di propria competenza per l’attuazione del presente atto,  procedendo in base a
quanto previsto dai commi 3 e 3bis dell’articolo 57 della legge n. 126/2020 di
conversione del DL n. 104 del 14 agosto 2020;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione espressa in forma palese,6.
unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
22-01-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.61 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
22-01-2021  al 06-02-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 22-01-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


